«копия»

Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 17 октября 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Пономаревой С.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

потерпевшей ФИО10

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шамова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Николаеве М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, ФИО1, проходя около 

<

адрес>, на проезжей части около бордюра на расстоянии 15 метров от указанного дома, увидел банковскую карту банка 

<

данные изъяты> (№), откртыую на имя Потерпевший №1 и взял ее в руки. ФИО1 осмотрел банковскую карту и понял, что она обладает функцией бесконтактной оплаты, позволяющей совершать оплату покупок без ввода пин-кода. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находившихся на банковском счете, путем прикладывания данной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 зашел в супермаркет 

<

данные изъяты>, находящийся в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 04 минуты, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, находясь на кассовой зоне, предназначенной для выдачи товара покупателям, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 8 рублей 99 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 01 час 04 минуты ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 210 рублей 06 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 01 час 05 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 197 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 01 час 09 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 253 рублей 96 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 01 час 11 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 12 часов 43 минуты, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 12 часов 46 минут, находясь у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 269 рублей 95 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 12 часов 50 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 197 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 24 минуты, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 362 рубля 31 копейку, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 00 часов 30 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 00 часов 34 минуты, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 664 рубля 97 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, в тот же день, в 09 часов 47 минут, и подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 09 часов 52 минуты, находясь у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 280 рублей 45 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 09 часов 53 минуты, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты>, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 00 часов 15 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 362 рубля 42 копейки, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 00 часов 16 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 643 рубля 99 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 57 минут, и подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 15 часов 07 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 187 рублей 96 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 15 часов 08 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты>, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 07 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 62 рубля 98 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 05 часов 18 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 507 рублей 49 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 05 часов 19 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 14 часов 58 минут, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в тот же день, в 15 часов 03 минуты, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 370 рублей 93 копейки, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты>, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 07 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 603 рубля 09 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 05 часов 09 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 54 рубля 99 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в 05 часов 10 минут, ФИО1, находясь на кассовой зоне супермаркета 

<

данные изъяты> по указанному адресу, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 394 рубля, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 05 часов 11 минут, подойдя к игровому автомату, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 50 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 205 рублей, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 10 часов 54 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 199 рублей 99 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в 12 часов 16 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 1 453 рубля 82 копейки, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с даннного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в кафе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в то же день, в 17 часов 32 минуты, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 448 рублей 80 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты, ФИО1, находясь на кассовой зоне вышеуказанного кафе, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 404 рубля 80 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1, находясь в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут, у кассовой зоны, путем прикладывания той же банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 532 рубля 96 копеек, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с данного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 в период с 01 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 11 247 рублей 91 копейку, чем причинил потерпевшей материальный ущерб, который для последней является значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии.

Как следует из показаний ФИО1, данных им с участием защитника на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 110-115) и обвиняемого (т. 1 л.д.205-210), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия стороны защиты, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он (ФИО1) шел с работы в сторону дома по 

<

адрес>. Проходя около 

<

адрес>, он увидел на проезжей части около бордюра банковскую карту, которую взял, и осмотрев ее, увидел, что банковская карта принадлежит банку 

<

данные изъяты>, а также на ней не был написан ее держатель. Найденная банковская карта была оборудована чипом бесконтактной оплаты, и так как ранее ему было известно, что без пин-кода, путём прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты можно оплачивать товары в магазинах до определенной суммы, у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты. Найденную банковскую карту он (ФИО1) положил в передний карман своих брюк и направился в круглосуточный супермаркет 

<

данные изъяты>, расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Около 01 часа 00 минут того же дня он пришел в указанный супермаркет, и для того, чтобы проверить, имеются ли на данной карте денежные средства, совершил покупку на сумму около 210 рублей, приложив найденную им ранее банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты на кассе самообслуживания. Поскольку данная покупка прошла, он выбрал продукты питания и подошел к кассе, где совершил оплату продуктов питания таким же способом на суммы около 9 рублей, 200 рублей, 250 рублей и 394 рубля. Поскольку баланс найденной им банковской карты ему был неизвестен, он решил совершать покупки на сумму не более 3 000 рублей. Далее, с приобретенными им продуктами питания и найденной банковской картой, которую он убрал в сумку, он (ФИО1) направился по адресу своего проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут он (ФИО1) пошел на работу по адресу: 

<

адрес>, и по дороге зашёл в ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> В указанном торговом центре он решил проверить заблокирована ли найденная им банковская карта. Для этого он подошел к автомату игрушек и совершил покупку на 50 рублей, приложив найденную банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Осознав, что данная банковская карта не заблокировалась и что там не закончились денежные средства, он зашёл в супермаркет 

<

данные изъяты> в том же торговом центре и оплатил картой путём прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты продукты питания двумя транзакциями на сумму около 270 рублей и 200 рублей, после чего убрал карту в сумку, и направился на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут он пришёл в супермаркет 

<

данные изъяты> находящийся ТЦ 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, чтобы приобрести продукты питания. Выбрав продукты, он подошёл к кассе самообслуживания и решил проверить, не заблокировалась ли найденная им банковская карта, и можно ли дальше совершать покупки. Он подошел к автомату игрушек, приложил банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, и, после того, как оплата прошла, пошел в супермаркет, выбрал продукты питания, затем подошёл к кассе и той же банковской картой посредством терминала бесконтактной оплаты совершил три транзакции на суммы около 360 рублей, 394 рубля и 660 рублей, и ушел домой по месту жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он снова направился в ТЦ 

<

данные изъяты> с целью приобретения продуктов питания в супермаркете 

<

данные изъяты>. Зайдя в данный торговый центр, он решил в очередной раз проверить найденную банковскую карту, совершил покупку в автомате игрушек сумму 50 рублей и оплата прошла. Осознав, что найденная карта не заблокирована, он посредством терминала бесконтактной оплаты совершил две покупки на суммы около 280 рублей и 394 рубля в супермаркете 

<

данные изъяты>, расположенном в указанном ТЦ, после чего убрал банковскую карту в сумку и направился на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут он пришёл в ТЦ 

<

данные изъяты> с целью покупки продуктов питания. Зайдя в торговый центр, он (ФИО1) снова решил проверить пройдет ли оплата в автомате игрушек ранее найденной им банковской картой. После того, как оплата на сумму 50 рублей прошла, он направился в супермаркет, где посредством терминала бесконтактной оплаты оплатил выбранные им продукты питания на кассе самообслуживания на суммы 640 рублей и 360 рублей, после чего убрал банковскую карту в сумку и направился домой по месту жительства. 

В настоящее время потерпевшей Потерпевший №1 он возместил причиненный им ущерб в полном объеме. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, принес извинения перед потерпевшей, т.е. полностью возместил причиненный вред.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, согласно которым, у нее в пользовании имеется банковская карта 

<

данные изъяты> (№), на которой на ДД.ММ.ГГГГ имелись денежные средства в размере около 11 000 рублей, и ею можно было расплатиться бесконтактно. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут она ФИО12 приехала в 

<

адрес> в принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут она ездила в магазин за продуктами, которые оплатила принадлежащей ей банковской картой. Сразу пропажу данной банковской карты она не обнаружила. В последующем находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, но никуда не выходила, т.к. заболела и была дома. Так как у нее к сотовому телефону подключен мобильный банк, она зашла в мобильное приложение 

<

данные изъяты> и в разделе «История» увидела информацию о списании денежных средств с вышеуказанной банковской карты в различных торговых точках. Полагает, что она ФИО13 потеряла банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, которая выпала из кармана её брюк, недалеко от 

<

адрес>, где оставляла принадлежащий ей автомобиль. Списания денежных средств с карты были произведены согласно истории по операциям, поступившим ей в приложении мобильного банка. Причиненный ущерб для нее является значительным. По поводу хищения её денежных средств с банковской карты она обратилась в полицию.

В судебное заседание потерпевшая Потерпевший №1 представила заявление, что ущерб от преступления ей подсудимым полностью возмещен, принесены извинения, претензий к нему она не имеет. Кроме того, представила суду ходатайство об изменении категории данного преступления в отношении подсудимого на менее тяжкую, и в случае его удовлетворения, просила суд освободить от наказания подсудимого в связи с примирением с потерпевшей.

Кроме показаний участников уголовного судопроизводства, вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, с участием потерпевшей Потерпевший №1, в помещении дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе осмотра данного телефона установлены его индивидуальные характеристики: IMEI: №, IMEI2: №, телефон имеет 1 сим-карту с абонентским номером №, а также, что в нем установлено приложение 

<

данные изъяты> При осмотре указанного приложения, установлено, что со счета карты 

<

данные изъяты> № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производились списания денежных средств, которых, как указывает заявитель, она не совершала. В ходе осмотра ничего не изымалось, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д. 15-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что вход в магазин «Пятерочка» осуществляется через вход в ТЦ 

<

данные изъяты> расположенный в левой его части, который оснащен стеклянными раздвижными дверями. Далее прямо идет проход, где по правой стене находятся банкоматы и 2 автомата с игрушками, далее проход в магазин, где прямо от входа и направо идет торговая зона магазина, а по правому краю располагаются кассы самообслуживания с терминалами для бесконтактной оплаты товаров картами. Кроме этого, имеется 5 кассовых зон с рабочими местами продавцов. Все помещения магазина оборудованы камерами видеонаблюдения. В данном магазине было осуществлено хищение денежных средств с банковской карты потерпевшей. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 44-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что вход в помещение данного магазина осуществляется через автоматические стеклянные двери, при входе в магазин прямо и направо расположена торговая зона с представленными на витринах товарам, а справа от входа расположена кассовая зона, на которой имеются терминалы для бесконтактной оплаты товаров банковской картой. Согласно представленной потерпевшей Потерпевший №1 выпиской по счету, именно в данном магазине была произведена оплата покупок, которых она сама не совершала. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 53-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Осмотром установлено, что вход в помещение кафе осуществляется через распашные стеклянные двери, далее идет лестница на 2-й этаж, где налево расположена дверь в кафе. Далее, осмотрен зал кафе 

<

данные изъяты>, где по левой стороне находится барная стойка, оборудованная терминалом для бесконтактной оплаты. Согласно представленной потерпевшей Потерпевший №1 выпиской по счету, именно в данном кафе была произведена оплата покупок, которых она не совершала. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 62-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что данный магазин расположен слева от ТЦ 

<

данные изъяты> прилегая к 

<

данные изъяты> Вход в помещение магазина осуществляется через стеклянные распашные двери. При входе имеются шкафчики для хранения вещей, далее прямо и справой стороны располагается торговая площадь магазина с представленными на витринах товарами. Справа от входа расположена кассовая зона с 2 рабочими местами, на которых установлен терминал для бесконтактной оплаты банковской картой. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 69-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что вход в магазин осуществляется через стеклянные распашные и раздвижные двери. При входе стоят 3 кассовые зоны с терминалами для оплаты банковской картой. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 77-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что вход в торговый центр осуществляется через стеклянные раздвижные двери. При входе располагается супермаркет 

<

данные изъяты> с правой стороны от которого находится игровой автомат красного цвета 

<

данные изъяты> С указанного автомата, согласно представленной выписке по банковскому счету потерпевшей, были оплачены покупки. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 144-151);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение ТЦ 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> Осмотром установлено, что вход в торговый центр осуществляется через пластиковые двери. При входе с левой стороны расположен игровой автомат с игрушками 

<

данные изъяты> имеющий терминал для бесконтактной оплаты. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 152-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 15-ти метрах от 

<

адрес>. Осматриваемый участок имеет размер 1х1, представляет собой асфальтированное покрытие, расположенное у бордюра с пешеходной тропинкой, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была найдена банковская карта, которой в последующем он оплатил покупки в магазинах. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 160-170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что при входе в аптеку прямо расположена кассовая зона, которая оснащена терминалом для бесконтактной оплаты товаров. Согласно представленной выписке по банковскому счету потерпевшей, именно в данной аптеке была осуществлена покупка найденной банковской картой. Тем самым установлено место совершения преступления, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 171-180);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной к нему фототаблицей), согласно которому, у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята добровольно выданная ею выписка по счету банковской карты 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д.93-95);

- протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной к нему фототаблицей), согласно которому, осмотрена выписка по счету банковской карты (№). Осмотром установлены индивидуальные признаки выписки, а также содержащаяся в ней информация о списании денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно указаны следующие операции: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Данная выписка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.1 л.д. 96-103, 104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника адвоката Шамова Р.В., был осмотрен: CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что изображенный на видеозаписи молодой человек – это он в момент приобретения различных товаров, за которые он расплачивался найденной им банковской картой. Осмотром установлены индивидуальные признаки осматриваемого диска, его характеристики. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т. 1 л.д. 181-193, 194);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, с участием защитника адвоката Шамова Р.В., подозреваемый ФИО1 добровольно указал на место, где он обнаружил банковскую карту, которой впоследствии осуществлял покупки путем бесконтактной оплаты товаров, 

<

данные изъяты> и подробно рассказал о совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 118-143).

В судебном заседании подсудимый подтвердил обстоятельства производства данного следственного действия, с его участием в присутствии защитника, пояснив, что добровольно показывал места, где найденной им банковской картой оплачивал приобретенные товары в магазинах и аптеке, и давал по данному поводу свои показания.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, потерпевшей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для принятия решения по делу и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказанной. Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельств, которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, совершил преступление против собственности, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, принес публичные извинения перед потерпевшей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве и способе совершения преступления, которые подтвердил при проверке показаний на месте, и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение потерпевшей имущественного вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, а также учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО1, его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении подсудимого должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Данных, свидетельствующих о невозможности назначения ему данного вида наказания, суду не представлено. Назначение менее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и принудительных работ, по мнению суда, не могут обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания и способствовать исправлению осужденного. При этом суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом вышеизложенных обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд полагает, что достижение социальной справедливости и его исправление возможно без изоляции его от общества, в связи с чем считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

При назначении условного осуждения суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на осужденного исполнение определенных обязанностей, при этом учитывает возраст, а также трудоспособность и состояние его здоровья. 

Суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: в течение испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного. Контроль за исполнением условно осужденным данной обязанности возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после его совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому с применением условий ст. 64 УК РФ.

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при указанных условиях срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 представила заявление о том, что подсудимый ФИО1 возместил причиненный ей вред путем выплаты денежной суммы материального ущерба в полном объеме, и принес свои извинения. В связи с чем, ходатайствовала перед судом о снижении категории преступления на менее тяжкую, и просила суд освободить подсудимого от наказания в связи с примирением.

Подсудимый и его защитник поддержали заявление потерпевшей о снижении категории преступления на менее тяжкую, и освобождения подсудимого от наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Государственный обвинитель не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую и освобождения подсудимого от наказания в связи с примирением с потерпевшей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, которые не повлекли тяжких последствий, способа совершения преступления, суммы ущерба, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также личности виновного, полного возмещения ФИО1 причиненного ущерба, суд полагает возможным изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, изменение категории преступления на менее тяжкую дает возможность освобождения подсудимого от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшей (ст. 76 УК РФ).

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО1 не судим, примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред в полном объеме, что подтверждается заявлением потерпевшей, приобщенным к делу, и её собственными показаниями в суде. Подсудимый и защитник не возражают против освобождения подсудимого от наказания в связи с примирением, последствия освобождения от наказания по указанным, не реабилитирующим основаниям, подсудимому разъяснены и понятны.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: в течение испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Контроль за исполнением условно осужденным данной обязанности возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, освободить подсудимого ФИО1 от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

По вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу. Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г. Рязани. Если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Председательствующий по делу 

Судья подпись С.И. Пономарева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>